
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 

Název rigorózní práce Interakcie vybraných anti-HCV liečiv s placentárnym OCTN2 transportným 

proteínom 

Uchazeč Mgr. Vanda Machalová 

Oponent Mgr. Lucie Hyršová, Ph.D. 

 

Posudek oponenta rigorózní práce 

Autorka se ve své práci zabývala vlivem antivirotik paritapreviru a daclatasviru na transport karnitinu přes 

buněčné membrány placentárních BeWo buněk prostřednictvím transportérů OCTN1 a OCTN2. Dále se 

autorka zabývala potenciálním vlivem zmiňovaných antivirotik na expresi OCTN1 a OCTN2. V teoretické 

části práce popsala současný stav poznání o hepatitidě C, její farmakoterapii, placentě a významu 

karnitinu v lidském organismu. V experimentální části je stručně popsán princip metody a použitý materiál 

a dopodrobna rozepsaný pracovní postup. Dosažené výsledky jsou dostatečně popsány, závěrečná 

diskuse velmi dobře hodnotí dosažené výsledky. 

 

Připomínky a dotazy k předkládané rigorózní práci: 

1) připomínky k formální stránce: 

     - Číslování  dvou kapitol (zřejmě 3.1.3.1. a 3.1.3.2.) je nečitělné a to jak v obsahu tak i ve vlastní práci. 

     - V teoretické části je text zdůrazňovaný kurzívou, tučně, podtržením nebo kombinací, což by se 

v běžném textu nemělo objevovat (až na výjimky), navíc to během četby působí rušivě. 

     - V celé práci jsou systematicky špatně psané citace; nejprve je tečka za větou a až poté citace. Dále 

se v práci vyskytuje systematicky chybně psaný μl jako ul. 

2) připomínky k obrázkům a tabulkám: 

     - Některé obrázky jsou špatně čitelné, konkrétně se jedná o obr. 10, 11 a vzorec na straně 22. 

     - Tabulky č. 1, 2 a 4 nejsou tabulky, ale obrázky. 

3) různé připomínky: 

     - Při popisování výsledků, které nejsou statisticky signifikantní, např. je zde rozdíl o 15 %, přičemž 

odchylka je přinejmenším dvakrát větší než samotný rozdíl (obr. 12), by se autorka měla vyvarovat 

poněkud tvrdým výrazům typu blokování vychytávání. 

     - Místy autorka používá nesprávné pojmy, např. na str. 17 je uvedeno, že v důsledku mutace genu 

SLC22A5 dochází ke snížení exprese OCTN2 transportéru. Fakticky nedochází touto mutací ke snížení 

exprese, ale ke snížení funkce transportéru OCTN2. 

4) dotazy: 

     - V kapitole 3.1.4. (str. 11) uvádíte, že pouze  2 léčiva používaná na terapii hepatitidy C jsou v kategorii 

B a to sofosbuvir a ombitasvir/paritaprevir/ritonavir. Která 2 to jsou? Nebo jsou v kategorii B všechna 4 

léčiva? 

     - Existují kromě OCTN1 a OCTN2 i jiné transportéry umožňující přenos karnitinu přes buněčné 

membrány? 

     - Proč byly v transportních studiích pouze některé inzerty testovány na celistvost membrány? 

     - Z jakého důvodu nejsou u obrázků 14 a 15 u kontrolních vzorků uvedeny odchylky?  

     - Z jakého důvodu bylo připravováno koncentrační rozmezí vzorků mRNA (450-550 ng/μl) a ne 

jednotná koncentrace např. 500 ng/μl? Jakým způsobem poté probíhala interpretace získaných dat? 

 

Závěrem mohu konstatovat, že rigorózní práce spluňuje kritéria pro její odporučení k obhajobě a 

k případnému udělení titulu "doktor farmacie." 

 

 

V Hradci Králové, dne 23. 1. 2019 Podpis oponenta rigorzní práce 

 


